Estado de Mato Grosso ]
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACERES

Oficio n® 1.223/2021-GP/PMC Caceres - MT, 13 de setembro de 2021.

A Sua Exceléncia o Senhor

VER. DOMINGOS OLIVEIRA DOS SANTOS
Presidente da CAmara Municipal de Céceres

Rua Coronel José Dulce, esq. Rua Gal Osério
Caceres — MT - CEP 78210-056

Identificacdo Interna: Memorando n°26.129/2021, de 20/08/2021

Senhor Presidente

Submetemos a apreciacéo dessa Egrégia Corte o Projeto de Lei n® °
064, de 03 de setembro de 2021, que Dispde sobre autorizagdo para abertura de
Crédito Adicional Especial em favor da Secretaria Municipal de Infraestrutura
e Logistica e da outras providéncias, acompanhado de respectiva Mensagem,
em apenso. |

Pela importancia do Projeto de Lei em andlise, esperamos contar
com o apoio dessa Casa de Leis, ao tempo que solicitamos a Vossa Exceléncia e
demais vereadores que deliberem e aprovem-no, nos termos do Regimento
Interno dessa Casa, em cardter de urgéncia urgentissima, justificada na
mensagem, inclusa.

Ao ensejo, reafirmamos os votos de estima e consideracio,

extensivo aos seus nobres Pares.

\

ANTONIA ELIENE LIBERATO DIAS
Prefeital de Cacgeres

Av. Brasil, n° 119 - Centro Operacional de Céaceres — COC — CEP 78.210-906
Caceres — MT - Brasil - PABX: (065) 3223-3223-1500 / 3223-4044 - www.caceres.mt.gov.br — E-mail:
gabinete.caceres@gmail.com .




Estado de Mato Grosso )
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACERES

Oficio n°® 1.223/2021-GP/PMC - fls. 02

Mensagem relativa ao Projeto de Lei n° 064,
de 03 de setembro de 2021.

Excelentissimo Senhor Presidente da CAmara Municipal de Céceres, Mato Grosso:
Senhores Vereadores:

Temos a honra de encaminhar a elevada deliberagdo dessa Nobre
Camara Municipal, o incluso Projeto de Lei n® 064, de 03 de setembro de 2021, que
Dispbe sobre autorizagdo para abertura de Crédito Adicional Especial em favor da
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Logistica e dd outras providéncias.

O referido Crédito Adicional Especial compreende o valor de R$
277.625,00 (duzentos e setenta sete mil seiscentos e vinte cinco reais), a ser coberto
mediante a anulag8o parcial de dotagfo orcamentaria.

O Projeto de Lei (PL) n° 064/2021 tem por finalidade dar suporte
orgamentdrio a recursos oriundos da Unifo, por intermédio do Ministério da
Agricultura, Pecuéria e Abastecimento - MAPA, no valor de R$ 262.625,00
(duzentos e sessenta e dois mil seiscentos e vinte e cinco reais) e a contrapartida do
Municipio (recursos préprios), no valor de R$ 15.000,00 (quinze mil reais),
referente & Proposta SICONV n° 028898/2020.

O referido montante destina-se 4 Execu¢@o de Obra de Adequagfo de
Estradas Vicinais no Distrito Nova Céceres-MT (antigo Assentamento Sadia), na
zona rural do municipio de Caceres — MT, com projeto executivo aprovado pela
CEF, conforme Laudo de Anélise de Engenharia — LAE n°® 42.2021, c6pia anexa.

Ao deliberar e aprovar o Projeto de Lei n° 064/2021 com a devida
urgéncia, o corpo de vereadores do Legislativo Municipal de Caceres estara

contribuindo, também, para o Municipio valer-se do periodo da estiagem, em curso,

para a realizagdo da mencionada obra.

s

Av. Brasil, n° 119 - Centro Operacional de Caceres — COC — CEP 7&210-906
Céaceres - MT - Brasil - PABX: (065) 3223-3223-1500 / 3223-4044 - www.caceres.mt.gov.br — E-mail:

gabinete.caceres@gmail.com




Estado de Mato Grosso ]
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACERES

Oficio n® 1.223/2021-GP/PMC - fls. 03

Pela importdncia do Projeto de Lei em analise, solicitamos a Vossa
Exceléncia e demais vereadores que deliberem e aprovem-no, nos termos do

Regimento Interno dessa Casa, em carater de urgéncia urgentissima.

Ao ensejo, externamos os votos de elevada estima e distinta

consideracdo.

ANTONIA ELIENE LIBERATO DIAS
Pre@"a de Cageres

Av. Brasil, n° 119 - Centro Operacional de Céceres — COC — CEP 78.210-906 )
Céceres — MT - Brasil - PABX: (065) 3223-3223-1500 / 3223-4044 - www.caceres.mt.gov.br — E-mail:
gabinete.caceres@gmail.com




ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACERES

PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

PROJETO DE LEI N° 064, DE 03 DE SETEMBRO DE 2021

“Dispde sobre autorizacdo para abertura de Crédito
Adicional Especial em favor da Secretaria Municipal
de Infraestrutura e Logistica e d& outras
providéncias.”

A PREFEITA MUNICIPAL DE CACERES, ESTADO DE MATO GROSSO: no uso das
prerrogativas que lhe sdo estabelecidas pelo art. 74, inciso 1V, da Lei Organica Municipal, faz saber
que a Camara Municipal de Céceres-MT, aprovara e eu sancionarei a seguinte Lei:

Art. 1° Fica aberto, no orcamento vigente, Crédito Adicional Especial no valor de R$ 277.625,00
(duzentos e setenta sete mil seiscentos e vinte cinco reais).

Art. 2° O crédito preconizado no art. 1° desta Lei destinar-se-a especificamente a possibilitar cobrir
despesas da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Logistica, pela inclusio de categoria
econdmica, grupo de natureza de despesa, modalidade de aplica¢do, elementos de despesas, fonte
de recursos e terdo as seguintes caracteristicas financeiras e funcional-programaticas:

Orgao: 08 - SEC. MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E LOGISTICA
Unidade: 01 ~ SEC. MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E LOGISTICA
Fungdo: 26 ~ Transporte

Subfungao: 782 - Transporte Rodovidrio

Programa: 1005 - MOBILIDADE URBANA E RURAL

Proj/ Atividade: 1.288 - ADEQUACAO DE ESTRADAS VICINAIS

Natureza da Despesa Fonte de Recursos Valor R$
4.4,90.51 Obras e Instalagdes | (100) Recursos Ordinarios 15.000,00
4.4.90.51 Obras e Instalacdes | (124) Outras Transferéncias de Convénios ou 262.625,00

Contratos de Repasse da Unido (ndo
relacionados a educagio/satde/assisténcia
social)

Art. 3° Os recursos necessarios a abertura do crédito de que trata o art. 22 decorrem das anulagbes
parciais de dotagdo or¢amentdria, consoante o que dispde o inciso III, § 1° do artigo 43 da Lei n°
4.320, de 17 de margo de 1964, conforme discriminacao:

Orgao: 08 - SEC. MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E LOGISTICA

Unidade: 01 - SEC. MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E LOGISTICA

Funcdo: 15 - Urbanismo

Subfuncio: 451 - Infraestrutura Urbana

Programa: 1007 - GESTAO DE EXCELENCIA

Proj/ Atividade: 2,078 - MANUT ENC E MELHORAMENTO DE VIAS E INFRA-
ESTRUTUTA URBANA

Natureza da Despesa Fonte de Recursos Valor R$

3.3.90.30 Material de Consumo | (100) Recursos Ordinarios 15.000,00

PROJETO DE LEI N° (064 DE 03 DE SETEMBRO DE 2021
Avenida Brasil n® 119 - CEP-78.210-906 Fone:(065) 3223-1939
Bairro Jardim Celeste - Cdceres - Mato Grosso.




ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACERES
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

Orgao: 08 - SEC. MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E LOGISTICA

Unidade: 01 - SEC. MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E LOGISTICA

Fung3o: 15 - Urbanismo

Subfuncao: 451 - Infraestrutura Urbana

Programa: 1003 - SERVICOS PUBLICOS PARA SOCIEDADE

Proj/ Atividade: 1.144 - URBANIZACAO, REVITALIZACAO DAS BARRANCAS DO
RIO PARAGUAI

Natureza da Despesa Fonte de Recursos Valor R$

4.4.90.51 Obras e (124) Outras Transferéncias de Convénios ou 262.625,00

Instalagdes Contratos de Repasse da Uni&o (ndo relacionados a

educagdo/satde/ assisténcia social)

Art. 4° O Crédito Adicional Especial passa a integrar a Lei n° 2.916, de 23 de dezembro de 2020-
LOA/2021, Lei n® 2.915, de 23 de dezembro de 2020-LDO/2021 e Lei n°® 2.618, de 19 de dezembro
de 2017-PPA/2018-2021 e suas altera¢des.

Art. 5° Esta Lei entrard

em vigor na data de sua publicagdo.

Céceres/MT, 03 de setembro de 2021.

i)

ANT@N;A ELIENE LIBERATO DIAS
Prefeita Municipal de Caceres

PROJETO DE LEI N° 064 DE 03 DE SETEMBRO DE 2021
Avenida Brasil n® 119 - CEP-78.210-906 Fone:(065) 3223-1939
Bairro Jardim Celeste - Cdceres - Mato Grosso.
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CA' WA LAE - Laudo de Anélise de Engenharia ! Grau de Sigilo
A Operagbes de Repasse - OGU : #PUBLICO

N SIAPF / SIIGF %N" Convénio P+B %Abrangéncia IN°do LAE

1.075.16157 1909156 Global | 42.2021 |
IDENTIFICAGAO
Gestor GIGOV iSEG
MAPA Cuiaba, MT iMato Grosso, MT
Programa Agéo/Modalidade
Agropecudria Sustentavel v __iFomento Ao Setor Agropecudrio
Convenente/Compromissario/Contratado Municipio/lUF
Municipio De Caceres - MT Caceres
Objeto {Data da assinatura
Adequacéo De Estradas Vicinais o 131712/2020 i
Empreendimento (nome/apelido) jLocalidadelEnderet;o
Adequagéo De Estradas Vicinais - ___IDISTR. NOVA CACERES, ZONA RURAL DE CACERES

Descrido do Empreendimento

Adequagéo De Estradas Vicinals

ENQUADRAMENTO DA PROPOSTA DE INTERVENGAO
Indicar o Nivel do Contrato de REPASSE ...t s st ss s s INivel |

Ha compatibilidade entre a proposta de intervengao e as condigdes especificas definidas para o .
P oG a P A T G A D R il G TN R TR R R e R

2.2.1 Indicar 0 Manual Normativo do Programa utilizado para analise ...,

A proposta de intervengéo atende aos limites e especificidades definidas pelos normativos utilizados
na andlise (prazos, pré-requisitos, solugdes executivas, limites percentuais de Projetos, Adm. Local,

SerVicos Prolitinarasy etei) f v i s it o s Ot Triaess o o T e SRS VTS n s aes s U s AT 00 iSim % :
Ha compatibilidade entre a proposta de intervengdo e 0 objeto do CRITC? ....cviniimsinsiiesessniiniens LS L
TITULARIDADE DA AREA DE INTERVENGAO i Na&o se aplica/Dispensado

A descrigéo contida no documento de titularidade esta compativel com a planta de localizagéo >

o T £=TCT-Y €= P PP P P R Sim i
A 4rea de intervencdo é compativel com a planta de localizagdo apresentada? ........ucevnninnnnscannnann, 'Sim

Informar documento de titularidade apresentado:
i Declaracao de Dominio Publico.

ADEQUAGAO AO LOCAL DE INTERVENGAO i . N&o se aplica
Existe planta de localizag&o da intervengéo em escala adequada para sua avaliag8o? ......ccevueviesiinnns §S|m

A area de intervengéio apresenta infraestrutura basica necessaria a implementag&o do empreendimento

(pavimentagéo, drenagem, abast. de dgua, esg. sanit., energia elet., ilum. publ., ! g

CONOtA TOSIAUOS) D 1uvsesisessinssnssssasnsussasasenisesisnnssssnsnsssnsusnnssnsnsssssnias sosesess e sons st st os s4os snsssnanassssssnssassssassnsssasess {Nao se aplica_ i
A drea de intervengdo apresenta servigos necessarios (acessos, meios de transporte, equipamentos ‘

comunitarios) a implementagéo do empreendimento? ..........u.e.. . iSim

A area a ser beneficiada é apropriada, sem indicios de riscos ambientais e restri¢des fisicas (aspectos

relativos a topografia, acidentes geograficos, contaminagéo do solo e/ou dgua subterranea, redugéo 2 “
da durabilidade e/ou estabilidade do empreendimento)? ... :Sim i
Existem obras j& iniciadas que fazem parte do investimento? ... ‘Nao
FUNCIONALIDADE

No caso de obras de saneamento e intervengdes estruturantes, foi verificada a integracédo da : :
proposta com 08 Sistemas eXiSIENtEST .....w i :Nao se aplica 4
A funcionalidade plena da proposta independe de outros projetos/agtes néo custeadas pele :
PESENLE CRITC? uuucuuussiisssssessessssssssssssssssst s s d s8R 8L R S SRR |
PROJETOS . N&o se aplica

N H

Os projetos apresentados permitem a perfeita caracterizagio da proposta? ..., i i

Os projetos apresentados possuem elementos suficientes para o levantamento de quantitativos dos

itens SigNIficativos dO OrGAMENLO? i s s s s s s :Sim

41.021 v010 micro



VA LAE - Laudo de Anélise de Engenharia i Grau de Sigilo
CA'ﬂ Operagbes de Repasse - OGU #PUBLICO

{N° SIAPF / SIIGF §N°Conv§nio P+B %Ahrangéncia §N° do LAE ;
1.075.151-67. 909156 [Global | 422021 |
6.3 Os servigos necessarios a execugao das metas foram previstos? ... §Sim §

8.4 Os projetos apresentados observam as diretrizes estabelecidas para o tipo de intervengéo e para o
programa / modalidade, conforme instruges / normativos especificos? ....... A R fivscitikiad §Sim

6.5 Para Contratos de Repasse assinados a partir de 01/01/2018 .....cccciviiinniiisninnns

6.5.1 Foi verificada a consisténcia interna dos elemeritos do projeto e a sua compatibilidade

com os demais componentes do eMPreendiMENnto? ....uwsrsssiessssssmsssssssssssssnses . isim |
6.5.2 O projeto é capaz de solucionar o problema urbano a gue se propde equacionar? ........ s |NEo0 se aplica |
6.5.3 O empreendimento possuira funcionalidade imediata? .......cccveviinninaiiinninn isim i

6.5.4  Com a execugdo do pro}eto, o Convenente é capaz de atingir os objetivos do programa
Gestor 6M quE $€ INSEIB? ..ivwivesessrsusisensiissiassissssssssssssnsssassins INao se aplica

6.5.5  Nos casos de contratos de repasse do nivel lll, o Projeto Técnico apresentado pelo Convenente
representa a solugéo indicada como sendo a mais adequada o estudo de concepgao? ... N0 se aplica

6.5.6  Os projetos apresentados foram elaborados ha mais de 5 (cinco) anos, sem que tenham
sido revisados em seus aspectos técnicos e orgamentarios? ...

Comentarios

entre as diversas pegas técnicas e destas com a érea de intervengéo.

3.4.2.6 ¢ 3.4.2.9 da IN n°® 02/2018, ndo ha como emitir posicionamento a respeito do questionamento.

— Com relagéo ao item 6.5.3, o empreendimento possuira funcionalidade imediata desde que os servigos do VI que séo
necessarios para garantir a funcionalidade do empreendimento sejam executados em sua totalidade e que, ao longo da
execugao do objeto ndo seja detectada falha no projeto e que venha a comprometer a funcionalidade do objeto.

- Com relagéo ao item 6.5.4, ndo ha como emitir posicionamento visto que a andlise realizada pela CAIXA se restringe a

02/2018. Além disso, o atingimento dos objetivos do programa esta intrinsicamente ligado a qualidade dos estudos de
concepgéo/alternativas elaborados pelo Convenente, que ndo passa pela andlise da CAIXA.

= A verificagéo do item 6.5.1 diz respeito ao estudo da documentagéo técnica apresentada, onde foi verificada a compatlblhdade

— Com relagéo ao item 6.5.2, em virtude da analise do desenvolvimento dos estudos de concepgao/alternatavas e da verificagdo
da suficiéncia e correto dimensionamento do projeto ndo serem atividades de competéncia da CAIXA, conforme os itens 3.4.2.3,

‘verificagdo do enquadramento do objeto e das justificativas dos propanentes as respectivas diretrizes programaticas, e aprova-
los caso atendam aos requisitos de conformidade previstos nos normativos da CONTRATANTE”, conforme item 3.1.1 da IN n®

7 TERMO DE REFERENCIA -Nao se aplica

8 MEMORIAL DESCRITIVO/ESPECIFICAGOES TECNICAS
8.1 Todos os servigos previstos em projeto estdo adequadamente descritos e especificados?
8.2 Existe correspondéncia dos itens do memorial com os itens de orgamento? «ueisimniin

8.3 A descrigdo/especificagéo técnica permlte a precificag8o dos servigos previstos

em orgamento? .......... i T {Sim |
9 ACESSIBILIDADE A PESSOAS COM DEFICIENCIA [X]N&o se aplica
10 SISTEMAS CONSTRUTIVOS NAO CONVENCIONAIS / INOVADORES [X]Nao se aplica

11 ORGAMENTO
11.1 A anélise foi realizada sobre a planilha proposta pela empresa vencedora

da licitaggio? b |NEBRE B ot sbsgidia b a0

11.2 Indicar a data-base do orgamento apresentado para analise (MBS/AN0Y ..o {03/2021 2

11.3 O orgamento apresentado é DESONERADO? s 4 NGO !
11.3.1 Apresentada declara¢éo informando qual a alternativa adotada e que esta é a mais adequada

para a Administragio PUBNICA? . v serecnns e A {Sim !

11.4 Referéncias de custo utilizadas:

[X]siNaPt  [X]sICRO | ltabelas oficiais | |sistema especifico | |publicagbes | |cotagbes | joutros

11.5 Todos os servigos previstos em projeto estéo relacionados na planilha orgamentaria? s (SIM__— |
11.6 Os servigos significativos possuem custos compativeis com as referéncias utilizadas? ... ESim i
11.7 Os quantitativos dos servigos significativos estéio dentro das faixas de admissibilidade? .. | SIM i
11.8 Indicar 0 método de verificagdo de orgamentos ... e | Método da Curva Agrupadﬁ

11.9 Foi informado, via declaragdo ou via preenchimento da P+B, o regime de execugao das obras?

41,021 v010  micro



CA' WA LAE - Laudo de Andlise de Engenharia : Grau de Sigilo !
A Operagdes de Repasse - OGU | #PuBLICO i
IN° SIAPF / SIIGF N Convénio P+B {Abrangéncia INdoLAE |
11.075.151-67 1909156 NS [Global 42.2021 |

(O regime de execugdo para CR Niveis | e I-A sera por prego global exceto nos casos de

reformas € Obras lINEATES) i e s st s s s Sim

{ Comentarios

Com relagéo ao item 11.3.1, entende-se que o fato do Convenente ter assinalado a opg¢éo com ou sem desoneragéo na

i Plataforma +Brasil, configura a declaragéo da alternativa mais adequada para a Administrag&o.
12 CUSTOS ADICIONAIS _ Na&o se aplica
12.1 Os itens de mobilizagdo/desmobilizag&o, canteiro e adm. local sdo compativeis

CONNIOS PrOIBTOBI i.sivivnniverssnth AT TR e B S oGO Vo BV oAt TS Tt s R B iR B e G A :Sim
12.2 Os itens de maobilizagdo/desmobilizagéo, canteiro e adm. local possuem custos compativeis com as

1OTErENCIaS ULNZAOAE P yasuussssssvasavsvsasssss s sessssnssssisesssssms s s avssssss i 1B S RSSO SRR RS Sim i
12.3 Os quantitativos dos itens de mobilizagdo/desmobilizagdo, canteiro e adm. local estdo compativeis com

OB D0 OO Tt fvens e sasis aisa stoessnnssmpmbrnebs SETRy oo sionssnsnesstnaniosiiinnadsins snsfaitie SHAv R GIFIRE HO R O S 1Sim
12.4 O valor do terreno & parte do INVEStMENO? ... s s e {Néo

12.4.1 O valor proposto para o terreno esta compativel com 0 mercado 10Cal? ......ccvvnvnnininiininnns INao se aplica

12.4.2  Se for o caso, indicar o valor de avaliag&o atribuido, extraido do Laudo de Avaliagdo: e | 0
12.5 Ha custo de indenizagdes compondo 0 INVESHMENtO? . e iNdgo i

12.5.1 O valor proposto esté compativel com a depreciagéo/desapropriagéo dos bens? .......cuvveneens {Nao se aplica i

13 QUADRO RESUMO DE METAS DE ENGENHARIA

i

 Elapa | s Meta/ Submeta T Situagdo | Investmento(RS) =
Adequagdo De Estradas Vicinais - DISTR. NOVA § ; i
1 | 1 CACERES, ZONA RURAL DE CACERES : §Anansado neste LAE __mzza,,qgns‘z

‘ TOTA DE ENGENHARIA?: . 273.081 52

it e itoneste LAE  273.081,52
13.1 Valor inicial do orgamento da proposta quando apresentado a primeira vez para analise ...........c.uvvenee R$  267.883,15
13,2 VIOT B0BID NESLE LAE .ovuuessereesssessssessssesssssesssesssssssssssssssesssesssssessssssss st sssosssssssssssasess s s ssss s ssssssssssesess [R$  273.081,52
14 BDI | Nao se aplica

14.1 Indicar a(s) taxa(s) de BDI utilizada(s) N0 OrGaMENtO ....cuwuumcrivimrussssessessssssssmsssssmsnmssssssssssssssssssssssnssssenes | 22,00%

14.1.1  Apresentada a compOoSiGEO0 d0 BDI? .. s s Sim

14.2 Existe previsdo de BDI diferenciado para Fornecimento de Materiais & EQUIPamMentos? ... Nao
14,3 O(s) percentual(is) global(is) do(s) BDI(s) atende(m) aos parametros VIgENES? i iassiesenesnnns §__Sim_
15 CRONOGRAMA FiSICO-FINANCEIRO / EVENTOGRAMA [ N&o se aplica
15,1 PrOZO PrOPOSLO wuvesessesessesseesssssessssessessessssessssssssassessssssasssssass ssss sssssssssssssass st st s e L EEEE AL SEER R SR SR AR SRR SRS s s 4 meses
15.2 O cronograma & compativel com o volume de servigos projetados e/ou produtos entregues? ... 1 SIM ‘
15.3 O cronograma esté compativel com 0 orgamento apreSentado? .......wmrmsssssmrnesmss e iSim_ e
15.4 O cronograma cumpre as exigéncias do Programa (prazo méximo de construgao, percentual minimo )
NAs UIIMAS PAFCEIAS, B1C.)7 iiuuiiriiiiririsee st s s s s e Sim
16 APROVAGAO PELOS ORGAOS COMPETENTES i Naoseaplica
16.1 Projeto aprovado pela Prefeitura MURICIPal? c..ocvvviiisiiiimirnissnss it Sim
16.2 Projeto aprovado pelo Corpo de BOMDEIMOS? . . iNzo se aplica ’
16.3 Projeto aprovado pela Vigilancia Sanitaria? ..., . iNao se aplica |
16.4 Projeto aprovado pelas Concessionarias de Servigos PUBIGOS? wuwmrmmmmereresussmsssnsssssssssisssses s {N&o se aplica i
16.5 Outras aprovagdes (DEPEN, IPHAN, FUNAL €16.)7 wumumuuummmmmsmsmmmmmssssssss st s INao se aplica. !
17 LICENCA AMBIENTAL, OUTORGAS, AUTORIZAGOES E DECLARAGOES DE VIABILIDADE  Nao se aplica/Dispensado
Tipo de documento §Orgéo emissor {Data emiss&o; Vélida até %N“ do documento ‘Meta/Submeta f
iLicenga Simplificada %SEMA—MT $ 19/07/20211 19/07/2027 ¢ 248/2021 1l

41,021 v010 micro



c A ' \ %4 A LAE - Laudo de Anélise de Engenharia [ Graude Sigilo
F N Operagtes de Repasse - OGU | #PUBLICO

H

IN° SIAPF | SIIGF {N° Convénio P+B {Abrangénoia NP do LAE
{1.075.161-57_ B . {Global | | 422021 |
17.1 Existe manifestagéo do 6rgéo do meio ambiente? ..euin iernsnebaeesas SN ieenRSIRNUTEINIEINISIRIINRNIEE ¥ §Slm i

17.2 As exigéncias e condicionantes na manifestagao ambiental para a area de intervengéo foram
contempladas em PIOJELO? wovvencrsmresssssssssnssenssusssasssineens ViEEysEa ssssesisrsRAsEARRIOTH e cisabaeanni o %Néo se aplica §

17.3 Existe Plano de Sustentabilidade do empreendimento ou do equipamento a ser adquirido, acompanhado
de oficio comprovando a comunicagao ao respectivo Poder Legislativo do cOMpPromisso assumido? ..... iNzo se aplica |

18 ANOTAGAO OU REGISTRO DE RESPONSABILIDADE TECGNICA Nao se aplica

18.1 As ARTs/RRTs de autoria dos projetos (obras ou equipamentos com caracteristicas especiais)

contemplam integralmente o empreendimento? .. PR O TP T T) Ve sERAREsaY i ZSim §
18.2 As ARTs/RRTs de elaboragéo dos orgamentos contemplam integralmente

© EMPEENGIMENIO? couussssssssmsssssssssssssssssssssss s s deseTR iRy iSim M%

ZAtividade %Nome do profissional Eng./Arq. IN° registro CREAICAU §N° da ART/RRT EData emisséo %Lote ou Meta/Submeta

{argamento,Projeto | JONNY WILLIAN JESUS ROCHA 11208234340 1220210067903 i 04/05/2021 §01IO1I00

19 CONCLUSAO

A analise Técnica do Empreendimento & limitada aos aspectos de adequabilidade do projeto e valores propostos, com base nos normativos
vigentes, n&o caracterizando corresponsabilidade referente as solugdes adotadas pelos autores dos projetos, identificados nas ARTs/RRTs
especificas.

19.1 Sob os aspectos técnicos, de acordo com os itens acima mencionados, consideramos o empreendimento proposto:

[X]viavel

gw_glnviével, conforme motivos abaixo

{Comentarios
:Consideramos o projeto proposto viavel canforme normativo Caixa AE 099038,

H

20 APONTAMENTOS TECNICOS PARA PROXIMAS FASES E PRAZOS PARA SOLUGAQ [X]nao se aplica

21 RELAGAO DE ANEXOS
§ i Anexo | - Informagdes auxiliares Anexo II - Relatorio fotografico Anexo lll - Andlise custos itens significativos
Anexo IV - Andlise custos adm. local, canteiro, ethE Anexa V - Informages do processo licitatorio

22 DATAE ASSINATURA

Cuiaba, 05/08/2021
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